3

Дело № 5-42-251/2022
УИД ***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.06.2022

гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии представителя прокуратуры Журавлева А.Г.,  представителя привлекаемого лица Зуба Н.Р.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры города Евпатории Республики Крым, о привлечении к административной ответственности Общества с ограниченной ответственностью «СТМ-Строй» ***  ст. 19.28 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Юридическому лицу инкриминируется незаконная передача, предложение или обещание от имени или в интересах юридического лица либо в интересах связанного с ним юридического лица должностному лицу, лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичной международной организации денег, ценных бумаг или иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера либо предоставление ему имущественных прав.

Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. ***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: *** около ***.
Как усматривается из материалов дела, следователем  по особо важным делам следственного отдела по городу Евпатории *** возбуждено уголовное дело в отношении Согомоняна А.С. по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ.

*** инспектор по вопросам миграции ОМВД России по г. Евпатории ФИО1 вынесла определения  №№ ***, ***, *** и *** о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по ч. 1 ст. 18.15 КоАП Российской Федерации по факту привлечения ООО «СТМ-Строй», директором которого являлся Согомонян А.С., к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан Узбекистана – ФИО2,  ФИО3, ФИО4, ФИО5 при отсутствии у них патентов, которые требуются в соответствии с законом.

Примерно в *** часа *** минуту 07.12.2021, Согомонян А.С., управляя автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак *** регион, двигаясь по ул. Революции г. Евпатории Республики Крым, достал имеющийся при себе конверт с денежными средствами в сумме 150 000 рублей наличными, который лично положил на рычаг переключения коробки передач в качестве взятки инспектору ФИО1 за совершение заведомо незаконных действий и бездействие, находящихся в её полномочия, выраженных в не привлечении юридического лица - «СТМ-Строй», директором которого являлся Согомонян А.С., к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 18.15 КоАП Российской Федерации, и привлечении лично Согомоняна А.С. к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 18.15 КоАП РФ, однако, ФИО1, находившаяся на переднем сиденье указанного автомобиля, данные денежные средства принять отказалась.

Затем, ***, примерно в *** часа *** минуты, Согомонян А.С., продолжая реализовывать свой преступный умысел, припарковал автомобиль «***», государственный регистрационный знак *** регион, возле мечети, расположенной по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. ***, и, находясь в его салоне, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании назначения более мягкого административного наказания, лично положил на сумку инспектора отдела по вопросам миграции ОМВД России по городу Евпатории ФИО1, находившуюся на переднем пассажирском сидении указанного автомобиля, конверт с денежными средствами в сумме 150 000 рублей наличными в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий и бездействий, входящих в её полномочия, выраженных в не привлечении юридического лица - ООО «СТМ-Строй», директором которого являлся Согомонян А.С., к административной ответственности, предусмотренной 1 ст. 18.15 КоАП Российской Федерации, и привлечении лично Согомоняна А.С. к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 18.15 КоАП Российской Федерации, а когда ФИО1 отказалась их принимать, лично положил вышеуказанный конверт с денежными средствами в сумме 150 000 рублей непосредственно в сумку ФИО1
Однако, довести свой преступный умысел до конца Согомонян А.С. не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1, действовавшая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», от получения взятки отказалась и его противоправные действия были пресечены сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г. Евпатории.

Приговором Евпаторийского городского суда Республики Крым от ***, вступившим в законную силу ***, Согомонян Артур Сергеевич признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК Российской Федерации.

В части 1 статьи 14 Федерального закона «О противодействии коррупции» определено, что в случае, если от имени или в интересах юридического лица осуществляются организация, подготовка и совершение коррупционных правонарушений или правонарушений, создающих условия для совершения коррупционных правонарушений, к юридическому лицу могут быть применены меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Применение за коррупционное правонарушение мер ответственности к юридическому лицу не освобождает от ответственности за данное коррупционное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к уголовной ответственности за коррупционное правонарушение физического лица не освобождает от ответственности за данное коррупционное правонарушение юридическое  лицо (часть 2 статьи 14 названного Закона).

Согласно статье 19.28 КоАП РФ незаконные передача, предложение или обещание от имени или в интересах юридического лица либо в интересах связанного с ним юридического лица должностному лицу, лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичной международной организации денег, ценных бумаг или иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера либо предоставление ему имущественных прав (в том числе в случае, если по поручению должностного лица, лица, выполняющего управленческие функции в коммерческой или иной организации, иностранного должностного лица либо должностного лица публичной международной организации деньги, ценные бумаги или иное имущество передаются, предлагаются или обещаются, услуги имущественного характера оказываются либо имущественные права предоставляются иному физическому либо юридическому лицу) за совершение в интересах данного юридического лица либо в интересах связанного с ним юридического лица должностным лицом, лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной международной организации действия (бездействие), связанного с занимаемым им служебным положением, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере до трехкратной суммы денежных средств, стоимости ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, незаконно переданных или оказанных либо обещанных или предложенных от имени юридического лица, но не менее одного миллиона рублей с конфискацией денег, ценных бумаг, иного имущества или стоимости услуг имущественного характера, иных имущественных прав.

При рассмотрении дела представитель юридического лица  вину в инкриминируемом правонарушении полностью признал, раскаивался в содеянном, просил назначить штраф ниже минимального предела, предусмотренного санкцией статьи.
Представитель прокуратуры против уменьшения размера штрафа возражал.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными при рассмотрении дела об административном правонарушении материалами дела, а именно: копией постановления о возбуждении уголовного дела от ***, копией протокола допроса подозреваемого от ***, копией протокола допроса свидетеля от *** копией постановления о привлечении в качестве обвиняемого от ***,  копией протокола допроса обвиняемого от ***,  копией паспорта Согомоняна А.С.,  копией акта о проведении ОМР «Оперативный эксперимент» от ***,  копией протокола об административном правонарушении № *** от ***, копией постановления по делу об административном правонарушении *** № ***,  копией постановления *** № ***,  копией протокола об административном правонарушении *** № ***, копией приговора Евпаторийского городского суда Республики Крым от *** пояснениями представителя привлекаемого лица.
Таким образом, в действиях ООО «СТМ-Строй» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.28 КоАП РФ.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ст. 19.28 КоАП РФ.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:

1) наличие события административного правонарушения;

2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;

3) виновность лица в совершении административного правонарушения;

4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;

5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;

6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;

7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины,  обстоятельств, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, а также исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При назначении административного наказания, суд, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья  приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией ст. 19.28  КоАП РФ, в виде минимального административного штрафа в пределах санкции статьи.

Кроме того, следует обратить внимание на положения ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, которой установлено, что целью административного наказания является установленная государством мера ответственности за совершение административного правонарушения, применяемая в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Частью 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ установлено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Пунктом 3.3. названой статьи КоАП РФ установлено, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом признания вины представителем юридического лица, отсутствия наступления вредных последствий, размером предусмотренного санкцией статьи штрафа, мировой судья приходит к выводу о возможности в данном случае назначить наказание с применением пунктов 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ.

 На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, степень вины, а равно с учетом пояснений представителя привлекаемого лица, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.28 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «СТМ-Строй» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.28 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 000, 00  (пятьсот  тысяч) рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, по постановлению № 5-42-251/2022 в отношении ООО «СТМ-Строй»
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

                    И. О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

                    И. О. Семенец

16.06.2022